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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АПД – аппаратный перитонеальный диализ

АТТП – аллогенная трансплантация трупной почки

ДА – дуговые артерии

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИВД – импульсно-волновая допплерография

ИМП – инфекция мочевыводящих путей

ИРР – интраренальный рефлюкс

ИФТА – интерстициальный фиброз и атрофия канальцев

МА – междолевые артерии

МДА – междольковые артерии

МЦУГ – микционная цистоуретрография

ОПА – общая почечная артерия

ПМР – пузырно-мочеточниковый рефлюкс

ПТ – почечный трансплантат

СА – сегментарные артерии

СК – сывороточный креатинин

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СПУ – суточная протеинурия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОТ – хроническое отторжение трансплантата
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ХТН – хроническая трансплантационная нефропатия

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

ЧЛС – чашечно-лоханочная система

BK-нефропатия – нефропатия ассоциированная BK полиомавирусом

CNI – (calcineurin inhibitors) ингибиторы кальциневрина

CsA – циклоспорин А

FK506 – такролимус

HLA – (human leukocyte antigens) человеческие лейкоцитарные антигены

IR – (index resistive) индекс резистентности

IR ср. – среднее значение индекса резистентности

PI – (pulsatility index) пульсационный индекс

PI ср. – среднее значение пульсационного индекса

Ved – диастолическая скорость

Ved ср. – средняя диастолическая скорость

Vps – систолическая скорость

Vps ср. – средняя систолическая скорость
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В настоящее время аллогенная трансплантация почки является терапией

выбора у детей с хронической болезнью почек (ХБП) 5 стадии. Успешная

трансплантация ликвидирует уремию, стимулирует имеющиеся резервы к росту,

физическому, психоэмоциональному развитию ребенка. Качество жизни детей с

функционирующим почечным трансплантатом (ПТ) значительно выше, чем у

детей, получающих терапию диализом.

Успехи современной трансплантологии связаны с усовершенствованием

иммуносупрессивной терапии, улучшением подбора донорского органа и

совершенствованием техники хирургического лечения.

Дисфункция ренального аллотрансплантата является неоднородной по своей

структуре, ее развитие определяется рядом факторов, связанных с активацией

иммунной системы (острое, хроническое отторжение), нефротоксическим

влиянием иммуносупрессивной терапии (токсичность ингибиторов кальциневрина

(CNI)), патологическими процессами, не связанными с иммунологическим или

медикаментозным влиянием, такими как: инфекции, рефлюкс-нефропатия,

гипертонический артериолосклероз, нефрокальциноз, злокачественные

новообразования и рецидив основного заболевания в ПТ.

В современной трансплантологии занимает важнейшее место своевременная

диагностика патологических изменений почечного аллотрансплантата, выявление

многочисленных осложнений, которые могут появляться как в раннем, так и в

позднем посттрансплантационных периодах.

В настоящее время пункционная биопсия почечного трансплантата является

«золотым стандартом», определяющим причины его дисфункции.

Биопсия является одним из методов мониторинга состояния почки. При

отсутствии клинических проявлений нарушения функции ренального

аллотрансплантата протокольная биопсия позволяет определить субклиническое
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течение острого отторжения и осложнений, вызываемых иммуносупрессивной

терапией.

Однако, несмотря на высокую информативность биопсии, она является

инвазивным методом исследования и может привести к ряду осложнений,

негативно влияющих на функцию аллотрансплантата.

Ультразвуковое исследование (УЗИ) является основным методом

инструментальной диагностики, не обладающим противопоказаниями.

Использование УЗИ в B-режиме играет важную роль в диагностике

лимфоцеле, гематом, гидронефроза. Для мониторинга функционального состояния

почечного трансплантата используется допплерография, которая дает уникальную

информацию о сосудистой архитектонике и особенностях кровообращения почки.

Пузырно-мочеточниковый рефлюкс (ПМР) является одним из самых

серьёзных урологических осложнений после трансплантации почки, приводящим

в ряде случаев к развитию инфекции мочевыводящих путей (ИМП) и дисфункции

трансплантата. Негативное влияние ПМР на почечный трансплантат заключается в

том, что он является одним из главных факторов риска развития инфекции мочевых

путей. У иммунокомпрометированных пациентов ИМП может осложниться

уросепсисом, вероятность развития которого у пациентов после трансплантации

почки выше, чем в общей популяции.

В клинической практике необходимо проводить комплексное обследование

реципиента почечного трансплантата, включающее анализ клинической картины,

лабораторные показатели, результаты гистологического исследования и их

сопоставление с результатами УЗИ.

Анализ источников литературы показал, что наибольшее внимание

уделяется изменениям показателей УЗИ в раннем посттрансплантационном

периоде или у трансплантатов со сниженной азотовыделительной функцией, тогда

как УЗИ трансплантатов с субклиническими изменениями в отдаленном

посттрансплантационном периоде практически не встречаются ни в отечественной,

ни в зарубежной литературе.

9

Степень разработанности темы

Проблемам повышения эффективности ультразвукового исследования в

диагностике причин дисфункции почечного аллотрансплантата посвящены труды

многих как зарубежных, так и отечественных авторов. Значительное развитие

диагностических возможностей УЗИ в определении патологических состояний

трансплантированной почки произошло после внедрения в практику

допплерографии.

«В настоящее время для мониторинга функционального состояния почечного

трансплантата используется допплерография, которая дает уникальную

информацию о сосудистой архитектонике и особенностях кровообращения почки.

Метод позволяет оценить почечную перфузию, установить степень адекватности

кровотока для обеспечения функционирования почечной паренхимы с помощью

прямого измерения скорости кровотока и величины сопротивления в сосудах

почек» [107].

Спектральными параметрами, которые наиболее часто оцениваются с

помощью допплеровского ультразвукового исследования, являются пиковая

систолическая, конечная диастолическая скорости, индекс резистентности и

пульсационный индекс. Их применение позволяет регулярно проводить

мониторинг гемодинамических изменений в почечном трансплантате как в раннем,

так и в отдаленном послеоперационных периодах [77, 108].

«Одним из наиболее часто используемых в практической деятельности

показателей является индекс резистентности. Из всех временных и расчетных

параметров индекс резистентности является наиболее простым и чаще всего

используемым показателем в клинической практике для диагностики

посттрансплантационных осложнений. Увеличение индекса резистентности в

раннем послеоперационном периоде может свидетельствовать об острой

постишемической почечной недостаточности или отторжении трансплантата, в

отдаленном послеоперационном периоде о развитии хронической дисфункции

трансплантата, нефросклероза, возвратной нефропатии» [77].
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Проблема пузырно-мочеточникового рефлюкса в почечный трансплантат

активно обсуждается как в зарубежной, так и в отечественной литературе.

Негативное влияние рефлюкса на аллотрансплантат заключается в том, что он

является одним из главных факторов риска развития ИМП, которые приводят к

развитию тубулоинтерстициального поражения, т.е. воспалительного

(бактериального и абактериального) и невоспалительного повреждения

интерстициальной ткани почек с расположенными в ней сосудами,

лимфатическими протоками, что в конечном итоге приводит к развитию

интерстициального фиброза и снижению функции ПТ [57, 151, 160, 170, 180, 202].

Стремясь устранить ионизирующие воздействие, присущее ретроградной

микционной цистоуретрографии, были предприняты попытки использовать

ультразвук для диагностики рефлюкса.

Цель исследования

Оценить значимость комплексного ультразвукового исследования в

отдаленном посттрансплантационном периоде для своевременной диагностики

патологических изменений почечного трансплантата с сохранной

азотовыделительной функцией у детей.

Задачи исследования

1) Исследовать ультразвуковые характеристики и допплерографические

показатели кровотока по сосудам трансплантированной почки с сохранной

азотовыделительной функцией в отдаленном посттрансплантационном

периоде.

2) Определить диагностическую значимость стандартных гемодинамических

показателей в отдаленном посттрансплантационном периоде при различных

морфологических изменениях аллотрансплантата.

3) Оценить возможности ультразвукового исследования для ранней диагностики
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пузырно-мочеточникового рефлюкса в почечный трансплантат у детей.

Научная новизна

Данная работа является первым исследованием, посвященным изучению

связи показателей гемодинамики почечного трансплантата с гистологическими

изменениями аллотрансплантата у детей с сохранной азотовыделительной

функцией.

Определены допплеровские критерии, позволяющие диагностировать

прогрессирование интерстициального фиброза почечного аллотрансплантата в

отдаленном посттрансплантационном периоде.

В настоящем исследовании оценены возможности ультразвукового

исследования, как одного из методов ранней диагностики пузырно-

мочеточникового рефлюкса в трансплантат у детей.

Практическая значимость

Работа имеет практическую ценность для врачей-трансплантологов и врачей

ультразвуковой диагностики, занимающихся проблемами трансплантации почки.

Внедрены в клиническую практику допплеровские параметры, позволяющие

диагностировать прогрессирование интерстициального фиброза почечного

трансплантата в отдаленном посттрансплантационном периоде. Оптимизирована

методика и доказана высокая информативность УЗИ в диагностике пузырно-

мочеточникового рефлюкса в почечный трансплантат и прогрессировании

интерстициального фиброза.

Предложенные ультразвуковые дифференциально-диагностические

критерии позволят оказать помощь врачам при динамическом наблюдении за

состоянием ренального аллотрансплантата в отдаленном посттрансплантационном

периоде.
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Основные положения, выносимые на защиту

1) Механизмы ауторегуляции в денервированном почечном трансплантате с

сохранной азотовыделительной функцией позволяют поддерживать

стабильный уровень гемодинамики на уровне клубочков, несмотря на влияние

различных повреждающих факторов в виде иммунных реакций (острое,

хроническое отторжение), а также нефротоксического эффекта ингибиторов

кальциневрина.

2) Основными гистологическими проявлениями необратимых изменений

трансплантированной почки являются интерстициальный фиброз и тубулярная

атрофия, прогрессирование которых сопровождается снижением скоростных и

уголнезависимых показателей, измеренных на уровне общей почечной артерии,

а также ростом протеинурии, снижением скорости клубочковой фильтрации

(СКФ).

3) Врожденные урологические заболевания, приведшие к развитию ХБП,

являются предрасполагающими факторами развития ПМР в почечный

аллотрансплантат в отдаленном посттрансплантационном периоде. С целью

выявления ПМР реципиентам необходимо проводить динамический

комплексный ультразвуковой мониторинг верхних мочевыводящих путей

почечного трансплантата до и после микции.

Степень достоверности

Достоверность полученных результатов основывалась на ретроспективном

исследовании аллотрансплантатов почки и состояния пациентов, разделенных на

группы в зависимости от гистологических изменений в нем, а также от результатов

ретроградной микционной цистоуретрографии. Анализ статистических данных

подтвердил наличие достоверных различий между группами, что позволило

сформулировать практические рекомендации к комплексной оценке
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ультразвуковых показателей почечного трансплантата в отдаленном

посттрансплантационном периоде у детей.

Апробация результатов

Основные положения диссертации изложены и обсуждены на VIII

Всероссийском съезде трансплантологов (г. Москва 2016 г.); V Московском

городском съезде педиатров (г. Москва 2019 г.); XIX Российском Конгрессе

«Инновационные технологии в педиатрии и детской хирургии» с международным

участием (г. Москва 2020 г.); V Российском национальном конгрессе с

международным участием «Трансплантация и донорство органов» (г. Москва 2021

г.).

Апробация диссертации состоялась на расширенном заседании кафедры

лучевой диагностики детского возраста ФГБОУ ДПО «Российская медицинская

академия непрерывного образования» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (протокол № 6/22 от 06 июня 2022 года).

Публикации

По теме диссертации автором опубликовано 4 научные работы, из них 2

статьи в центральных рецензируемых журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Внедрение в практику результатов исследования

Основные положения диссертационной работы внедрены в лучевую

диагностику, клиническую практику и повседневно используются хирургами-

трансплантологами в хирургическом отделении по пересадке почки ОСП РДКБ

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России. Данные

14

диссертационной работы используются в учебном процессе на кафедре лучевой

диагностики детского возраста ФГБОУ ДПО РМАНПО МЗ РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 143 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав (обзор литературы и 3 главы собственных исследований),

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка изученной

литературы, включающего 67 отечественных и 140 иностранных источника. Работа

иллюстрирована 42 рисунками и 46 таблицами, а также дополнена 6 клиническими

наблюдениями.
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ГЛАВА 1

ПАТОЛОГИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЧЕЧНОМ

АЛЛОТРАНСПЛАНТАТЕ И МЕТОДЫ ИХ ДИАГНОСТИКИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Вступление

«Проблема хронической болезни почек у пациентов детского возраста

остается актуальной в нефрологии, несмотря на применение современных методов

консервативной и заместительной почечной терапии, существенно влияющих на

продолжительность и качество жизни пациентов, страдающих этим заболеванием»

[39].

Хроническая болезнь почек 5 стадии является последней стадией

большинства болезней почек. Развивающийся склероз почечной паренхимы

приводит к потере способности почек поддерживать гомеостаз внутренней среды

организма.

«По данным регистра European Renal Association-European Dialysis and

Transplant Association (ERA-EDTA) ежегодная заболеваемость детей с ХБП 5 ст.,

получающих заместительную почечную терапию (ЗПТ) в Европе составляет 5,5 –

6,6 на 1 млн детского населения в 2007 – 2016 гг.» [13].

Распространенность ХБП 5 ст. в России составляет 4 – 5 случаев на 1 млн

детского населения в год [86, 105, 119].

«Анализ данных многих европейских регистров, США и России убедительно

показал, что основной причиной развития ХБП в детском возрасте является

врожденная патология почек, к которой относятся обструктивная уропатия,

рефлюкс-нефропатия, гипо- или дисплазия почек и составляет около 60%. В 15%

случаев ХБП 5 ст. связана с гломерулонефритом, а оставшиеся 25% приходятся на

инфекции, злокачественные новообразования и другие заболевания» [34].

Заместительная почечная терапия гемодиализом, перитонеальным диализом

и трансплантация почки являются методами лечения пациентов ХПБ 5 ст.
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Несмотря на многочисленные медицинские и технические инновации, больные с

ХПБ 5 ст., находящиеся на диализе, не достигают полной реабилитации.

Смертность пациентов, получающих ЗПТ в 30 раз выше, по сравнению со

здоровыми сверстниками [45, 46, 90, 92].

Основные осложнения, возникающие у пациентов, находящихся на

длительном диализе, проявляются в виде сердечно-сосудистых заболеваний,

анемии, почечной остеодистрофии, уремической нейропатии [165].

С учетом всех осложнений и недостатков характерных для ЗПТ гемо- или

перитонеальным диализом, в настоящее время трансплантация почки является

наилучшим методом долговременного лечения пациентов с ХБП 5 ст.

По данным европейского регистра ERA-EDTA за 2015 год: 5-летняя

выживаемость пациентов при АПД или гемодиализе составляет 41,8%, а при

трансплантации трупной почки 88% [52, 137].

Общее количество трансплантаций почек от живого или посмертного донора

варьируется от 3,1 до 3,9 на 1 млн детского населения.

В настоящее время выживаемость трансплантатов от умерших доноров

составляет 92% в первый год, 76% через 5 лет и 57% после 10 лет. От живых

доноров выживаемость трансплантата составляет 96% через 1 год, 85% через 5 лет

и 78% через 10 лет [86, 94].

«Качество жизни пациента с функционирующим ренальным трансплантатом

значительно выше, чем у детей, получающих диализную терапию. Финансовые

затраты на лечение пациента через год после трансплантации с функционирующим

трансплантатом значительно ниже, чем лечение другими видами ЗПТ» [14].

1.2. Кровообращение почки. Ауторегуляция кровотока

Почки являются парным органом, регулирующим состояние жидкостей тела,

кислотно-щелочное равновесие, электролитный баланс и осмолярность плазмы,

удаляют из крови конечные продукты метаболизма. Почки способствуют

поддержанию внутренней среды посредством эндокринных функций –
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продуцируют гормоны, участвующие в эритрогенезе (эритропоэтин), регуляции

артериального давления (ренин-ангиотензин).

Структурной единицей почки является нефрон, который тесно связан с

сосудистой системой через приносящие сосуды, отходящих от внутридольковых

артерий, являющихся продолжением междольковых артерий (МДА).

Междольковые артерии относятся к артериям резистивного типа, обладающим

выраженной мышечной оболочкой.

«Важным фактором адекватной работы почки является ее обильное

кровоснабжение. Кровоток в почках составляет около 1200 мл/мин, т.е. 20-25% от

величины сердечного выброса. Объем кровоснабжения для клубочковой

фильтрации и энергообеспечения органа имеет большое значение. Почка

потребляет кислорода на 1 г ткани больше, чем любой другой орган, но при этом

артериовенозная разница напряжения кислорода невелика. Это связано с тем, что

самым энергоемким процессом в почке является реабсорбция натрия. Отсюда и

возникает прямая зависимость функции почки от величины объемного кровотока»

[9, 117].

«Существенным отличием почки от других органов является наличие в ней

двух кругов кровообращения: большого – кортикального и малого –

юкстамедуллярного. В физиологических условиях 85 – 90% крови циркулирует по

большому (корковому) кругу почечного кровообращения, однако, при некоторых

патологических состояниях основная масса крови начинает двигаться по малому

кругу или укороченному почечному пути» [146]. Такое строение сосудистой

системы почки было выявлено J. Trueta в 1947 г. на модели шоковой почки [2].

Кортикальный круг кровообращения включает междольковые артерии,

афферентные, эфферентные сосуды корковых клубочков, корковые клубочки,

клубочковые и межканальцевые капиллярные сети. Юкстамедуллярный круг

кровообращения включает проксимальный отдел междольковых артерий,

афферентные и эфферентные сосуды юкстамедуллярных клубочков и сами

клубочки, широкие прямые артерии, опускающиеся вдоль мозговых канальцев, а

также собирательные трубочки и впадающие в них вены.
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«Высокий уровень саморегуляции обеспечивает стабильность почечного

кровотока и гломерулярной фильтрации в широком диапазоне системного

артериального давления (от 85 до 200 мм. рт. ст.). Главной зоной изменения

сосудистого сопротивления при колебаниях артериального давления (АД)

являются афферентные артериолы. Сокращение гладкомышечных клеток артериол

и уменьшение их радиуса приводит к увеличению артериального сопротивления в

ответ на повышение АД, тем самым, предотвращая повреждение клубочковых

капилляров от баротравмы» [82, 83].

«В настоящее время предложено два основных механизма, объясняющих

процессы саморегуляции почечного кровотока: миогенный и

тубулогломерулярной обратной связи. Миогенный механизм заключается в

сокращении или расслаблении гладких мышечных клеток, циркулярно

ориентированных по отношению к просвету приносящей артериолы, это приводит

к вазоконстрикции или вазодилатации кровеносного сосуда соответственно.

Механизм тубулогломерулярной обратной связи обеспечивается деятельностью

плотного пятна (macula densa). При увеличении АД в гломерулах растет как

капиллярное давление и скорость кровотока, так и скорость клубочковой

фильтрации. Последнее приводит к росту скорости тока первичного фильтрата в

канальцах восходящего отдела петли Генле и дистальных канальцах. В результате

в клетках юкстагломерулярного аппарата образуется химический вазоконстриктор

аденозин, суживающий афферентные артериолы и нормализующий СКФ» [84].

«Тонус артериол также регулируют и другие гормоны, большинство из

которых образуется в самой почке. Одни из них действуют на оба сосуда (v. afferens

и v. efferens), другие оказывают преимущественное влияние на один из них» [116].

Ангиотензин II суживает оба сосуда, но наиболее активно – v. efferens.

Похожее влияние оказывают производные арахидоновой кислоты – тромбоксан и

лейкотриен. Предсердный натрийуретический пептид расширяет v. afferens.

Вазодилататорами обоих сосудов являются ацетилхолин, дофамин, гистамин,

простациклин. Эндотелиальный фактор расслабления, образующийся в эндотелии

артериол, потенцирует сосудорасширяющий эффект многих из вышеописанных
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соединений и оказывает активное влияние на v. еfferens, тем самым он обладает

способностью “снимать” сосудосуживающее влияние ангиотензина II.

Взаимодействие этих двух факторов оказывает важную роль в регуляции состояния


[…]


лимфоцитами донора и лимфоцитами реципиента. На момент исследования все

реципиенты получали трехкомпонентную иммуносупрессивную терапию,

включающую прием ингибитора кальциневрина (циклоспорин А, такролимус),

глюкокортикостероид (преднизолон, метилпреднизолон) и препарат микофенолата

мофетил или микофеноловую кислоту. Все трансплантаты, находившиеся под

нашим наблюдением, имели стабильную азотовыделительную функцию, не

требующую проведения терапии диализом.

На основании данных гистологических исследований мы выделили для

исследования 5 групп. В первую группу вошли 47 (20%) гистологических

исследований, в которых не было выявлено патологических изменений, влияющих

на функцию трансплантата. Вторая группа включала в себя 28 (12%) исследований,

в которых были выявлены признаки кальциневриновой токсичности. Третья группа
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– 38 (17%) исследований с морфологическими изменениями, характерными для

пограничных изменений. Четвертая группа включала 65 (28%) исследований с

морфологическими изменениями, которые выявляются при отторжении почечного

трансплантата и в пятую группу включены биоптаты с гистологическими

изменениями, не связанными с иммунологическим влиянием или токсичностью

CNI.

Также были проанализированы лабораторные данные пациентов и УЗИ

аллотрансплантатов с морфологическими признаками интерстициального фиброза

и тубулярной атрофии разной степени выраженности. Количество трансплантатов

с гистологическими признаками ИФТА 1 и 2 ст. было 107 (46%) и 104 (45%)

соответственно, с 3 степенью – 20 (9%).

Проведен анализ результатов 130 ретроградных микционных

цистоуретрографий, выполненных реципиентам после трансплантации. У 30 (21%)

почек диагностировался ПМР (1 группа), у 100 (79%) трансплантатов рефлюкс не

определялся (2 группа). 1 группа включала 63 ультразвуковых, лабораторных и

морфологических исследований, во вторую группу входило 168 исследований.

После обработки данных лабораторных исследований, включающих в себя

определение суточной протеинурии, скорости клубочковой фильтрации,

сывороточного креатинина выявлено, что функция ПТ была стабильной и не

требовала проведения заместительной почечной терапии диализом. Наилучшая

функция была у трансплантатов 1 и 3 морфологических групп, т.е. групп, в которых

изменения внутрипочечных сосудов в виде артериологиалиноза, фиброза интимы

артерий и интимального артериита были минимальны по сравнению с группами, в

которых выражены изменения внутрипочечных артерий (2, 4, 5 группы) (p < 0,05).

Также проведен статистический анализ лабораторных показателей пациентов

с разной степенью интерстициального фиброза. Было выявлено, что чем выше

степень ИФТА, тем выше уровень суточной протеинурии, сывороточного

креатинина и ниже скорость клубочковой фильтрации (p < 0,05). Значимых

различий между лабораторными показателями в группах с наличием и отсутствием

рефлюкса в трансплантат не выявлено (p > 0,05).
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Вычисленный объем трансплантатов в 5 морфологических группах, в

группах с ИФТА и наличием или отсутствием ПМР не выявил достоверных

различий (p > 0,05).

Полученные нами результаты показали, что средние значения ренальной

гемодинамики в пяти морфологических группах не выходили за пределы

нормальных значений. Выявлено, что на уровне общей почечной артерии значения

PI были выше в группе с морфологическими признаками пограничных изменений,

чем в 4 (p = 0,026) и 5 группах (p = 0,036), а на уровне междольковых артерий

значения PI были достоверно выше только в 5 морфологической группе (p = 0,048).

В остальных группах достоверных различий показателей ренальной гемодинамики

не выявлено.

Таким образом, у трансплантатов со стабильной азотовыделительной

функцией определение индексов сосудистого сопротивления (IR, PI) и линейных

показателей скорости кровотока (Vps, Ved), измеренных на уровне почечных

сосудов не является информативным для диагностики субклинических изменений

характерных для нефротоксичности CNI, отторжения и пограничных изменений.

Подобные результаты были получены в исследовании, проведенном S. Preuss с

соавт., в котором описано, что у трансплантатов с сохранной азотовыделительной

функцией, у которых были выявлены морфологические признаки отторжения,

гемодинамические показатели ПТ были схожи с показателями гемодинамики у

трансплантатов с нормальной гистологической картиной [117, 161].

Установлены значимые различия (p < 0,001) показателей Vps, Ved,

измеренных на уровне общей почечной артерии у трансплантатов с ИФТА 1 и 2

степени, а также у почек с ИФТА 1 и 3 степени (p = 0,001 для значений Vps, p =

0,019 для значений Ved). По мере прогрессирования интерстициального фиброза

отмечалось снижение линейных показателей скорости кровотока на уровне общей

почечной артерии. Выявлены существенные различия показателей PI, IR,

измеренных на уровне ОПА у почек с ИФТА 1 ст. и 3 ст. по мере прогрессирования

интерстициального фиброза отмечалось снижение PI и у трансплантатов с ИФТА

(p = 0,01 для значений IR, p = 0,009 для значений PI). При анализе значений IR, PI
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на уровне ОПА и МДА нами установлены значимые различия у

аллотрансплантатов с ИФТА 2 и 3 ст. По мере прогрессирования

интерстициального фиброза показатели IR, PI на уровне ОПА и значения PI на

уровне МДА снижались (p = 0,026 для IR ОПА, p = 0,04 для PI ОПА, p = 0,01 для

МДА). Значимых различий показателей внутрипочечной гемодинамики, за

исключением PI на уровне МДА у трансплантатов и ИФТА 1 и 2 ст., не было

выявлено.

Полученные результаты частично схожи с результатами исследования,

проведенного И. Зориным с соавт., в котором были проанализированы изменения

параметров внутрипочечной гемодинамики у детей на разных стадиях

прогрессирования интерстициального фиброза на фоне рефлюкс-нефропатии.

Было сделано предположение, что отсутствие значимых изменений

внутрипочечных значений IR и PI можно расценивать как формирование и

развитие у пациентов с интерстициальным фиброзом артериовенозного

шунтирования на юкстамедуллярном уровне для снижения периферического

сосудистого сопротивления, следовательно, внутрипочечной гипертензии при

интерстициальном фиброзе [16].

В исследовании, проведенном J. Gao с соавт., выявлена диагностическая

значимость показателей Vps, Ved, измеренных на уровне междольковых артерий.

Автором сделано предположение, что изменения систолической и диастолической

скорости могли быть результатом либо плохой податливости сосудов из-за

интерстициального фиброза, который ограничивал растяжение артерий, либо

атеросклеротическими изменениями самой артерии [112].

На фоне воздействия на трансплантат патологических факторов как

иммунной, так и неиммунной природы во внутрипочечных сосудах развиваются

патологические изменения в виде интимального артериита, артериологиалиноза,

фиброза интимы артерий. Морфологические изменения почек появляются гораздо

позже, чем изменения лабораторных показателей, развивающиеся после

существенного нарушения кровообращения во внутрипочечных сосудах [112].
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Поражение сосудов микроциркуляторного русла приводит к

гломерулосклерозу, тубулярной атрофии и, как следствие, к снижению СКФ и

росту протеинурии, что в конечном итоге приводит к дисфункции почечного

трансплантата и возвращением пациента на диализ.

Проведенное исследование показало, что несмотря на выраженные

патологические изменения внутрипочечных сосудов основные ультразвуковые

показатели гемодинамики оставались стабильными и только по мере

прогрессирования ИФТА отмечалось снижение гемодинамических показателей на

уровне ОПА, что отражало глубокие ишемические изменения в почках.

Таким образом, полученные данные говорят о высоких возможностях

процессов ауторегуляции денервированной почки, которые, несмотря на

прогрессирование интерстициального фиброза и поражение сосудов

микроциркуляторного русла, поддерживают стабильную гемодинамику в

ренальном трансплантате.

Также отсутствие достоверных различий показателей внутрипочечной

гемодинамики у трансплантатов со стабильной азотовыделительной функцией в

отдаленном посттрансплантационном периоде мы связывали с очаговостью

патогистологических изменений.

Так как основные ультразвуковые показатели гемодинамики почечного

трансплантата с патогистологическими изменениями могут иметь нормальные

значения, исследование не предполагало, что какой-либо допплеровский параметр

может заменить биопсию, и, в случае снижения СКФ и роста протеинурии, ребенку

должна проводиться пункционная биопсия почечного трансплантата с

последующим гистологическим исследованием.

Следовательно, главной задачей врача-трансплантолога является

своевременная диагностика и лечение патологических процессов, приводящих к

прогрессированию ИФТА и всестороннее обследование пациента после

аллогенной трансплантации почки, включающее в себя лабораторные,

ультразвуковые и гистологические методы исследования.
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Пузырно-мочеточниковый рефлюкс является одним из самых серьёзных

урологических осложнений после трансплантации почки, приводящим в ряде

случаев к дисфункции трансплантата. Негативное влияние рефлюкса на ПТ

заключается в том, что он является одним из главных факторов риска развития

инфекции мочевых путей. В свою очередь, инфекция мочевых путей у

иммунокомпрометированных пациентов может осложняться уросепсисом,

вероятность развития которого у реципиентов почки выше, чем в общей популяции

[114, 160, 180].

В настоящее время влияние ПМР на отдаленные результаты, связанные с

трансплантацией почки, до сих пор остаются спорными и требующими

дальнейшего изучения. В ряде проведенных исследований не выявлено значимых

различий функции трансплантатов с рефлюксом и без ПМР в отдаленном

посттрансплантационном периоде. Также рядом авторов описано, что наличие

рефлюкса не влияло на долгосрочную функцию и выживаемость трансплантата [72,

87].

Основной диагностической процедурой для выявления пузырно-

мочеточникового рефлюкса является ретроградная микционная

цистоуретрография. Стремясь устранить радиационное воздействие, присущее

этому методу, было предпринято много попыток использовать УЗИ для

диагностики рефлюкса.

Нами проведен анализ результатов 130 ретроградных МЦУГ. Рефлюкс

выявлен у 30 (23%) почечных трансплантатов. В этой группе было проведено 63

ультразвуковых исследования, которые включали в себя определение размеров

ЧЛС до и после микции, измерение показателей ренальной гемодинамики.

Преимущественно развитие ПМР в почечный трансплантат отмечалось у

пациентов с врожденной патологией мочевыводящей системы и составляло 47% от

всего количества заболеваний, приведших к развитию ХБП.

Нами установлено, что расширение ЧЛС определялось в 38 (60%)

исследованиях, в то время как в группе без рефлюкса, в которой выполнено 168

УЗИ, расширение размеров ЧЛС выявлялись в 15 (9%) случаях. Достоверных
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различий лабораторных показателей у пациентов с ПМР в трансплантат и без

рефлюкса не выявлено (p > 0,05).

Проанализирована связь эпизодов инфекции мочевыводящих путей с

наличием рефлюкса в трансплантат. У 43 (90 %) трансплантатов с эпизодами ИМП

был рефлюкс. Развитие инфекции мочевыводящих путей в отдаленном

посттрансплантационном периоде достоверно связано с наличием рефлюкса (χ2 =

118,604, p < 0,001). Значимых различий показателей гемодинамики (Vps, Ved, IR,

PI), измеренных на уровне общей почечной артерии, сегментарных, междолевых,

дуговых и междольковых артериях у трансплантатов с рефлюксом и без ПМР не

установлено (p > 0,05). Также не было установлено связи между степенью ИФТА и

наличием рефлюкса (χ2 = 0,139, p = 0,933).

Таким образом, несмотря на то, что у пациентов с ПМР частота ИМП выше,

чем у детей без рефлюкса в ПТ, мы не выявили достоверных морфологических

изменений у трансплантатов с пузырно-мочеточниковым рефлюксом. Мы

связываем это с тем, что дети после трансплантации почки находятся под

постоянным наблюдением врача-трансплантолога и в случае обнаружения

симптомов ИМП, незамедлительно проводился курс антибактериальной терапии,

позволяющий купировать симптомы инфекции.

Результаты нашего исследования показали высокую диагностическую

способность ультразвукового исследования в выявлении ПМР у детей после

трансплантации. Наличие в анамнезе рецидивирующих ИМП, расширение ЧЛС до

и ее сокращение после микции, с высокой долей вероятности позволяет

заподозрить ПМР в трансплантат.

118

ВЫВОДЫ

1) Не выявлено достоверных изменений объема, показателей гемодинамики,

измеренных на уровне магистральных и периферических сосудов почечных

трансплантатов со стабильной азотовыделительной функцией и субклиническими

проявлениями иммунологического и медикаментозного влияния (p > 0,05).

2) Наиболее информативными для диагностики прогрессирования

интерстициального фиброза почечного аллотрансплантата являются показатели IR,

PI, Vps, Ved, измеренные на уровне общей почечной артерии, по мере

прогрессирования интерстициального фиброза отмечается их снижение (p < 0,05).

3) Проведенное исследование показало, что предрасполагающим фактором к

развитию пузырно-мочеточникового рефлюкса в почечный трансплантат является

врожденная патология мочевыделительной системы, приведшая к развитию ХБП у

пациента (43%).

4) Рецидивирующие инфекции мочевыводящих путей в

посттрансплантационном периоде, расширение верхних мочевыводящих путей

трансплантата при наполненном мочевом пузыре, сокращение ЧЛС после микции,

позволяет заподозрить у реципиента ПМР в почечный трансплантат и служит

показанием для проведения ретроградной микционной цистоуретрографии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1) После аллогенной трансплантации почки у реципиентов детского возраста в

отдаленном посттрансплантационном периоде для оценки морфофункционального

состояния почечного трансплантата должно проводиться комплексное

обследование функции трансплантата, включающие в себя лучевые, лабораторные

методы.

2) При проведении ультразвукового исследования всем пациентам после

аллогенной трансплантации почки необходимо определение размеров верхних

мочевыводящих путей трансплантата при наполненном мочевом пузыре и после

мочеиспускания.

3) Для диагностики субклинических изменений и коррекции

иммуносупрессивной терапии, гистологическое исследование почечного

трансплантата мы рекомендуем проводить один раз в два года.
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