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Эктов Денис Борисович, 1981 г.р. в 2004 году окончил ГОУ ВПО
РГМУ М3 РФ по специальности «Педиатрия». С 2004 по 2005 год обучался в
городской интернатуре по специальности «Педиатрия». С 2005 по 2008 год
работал врачом-участковым педиатром в ДГП №80. С 2008 по 2010 год
обучался в клинической ординатуре ГОУ ВПО РГМУ Росздрава по
специальности «Детская хирургия».

С 2010 года по настоящее время работает врачом-детским хирургом в
хирургическом отделении по пересадке почки ОСП РДКБ ФГАОУ ВО
РНИМУ им. Н.И. Пирогова.

В 2011 году прошел профессиональную переподготовку по
специальности «Ультразвуковая диагностика» ГБОУ ДПО РМАНПО М3 РФ.

В 2019 г. присвоена высшая врачебная категория по специальности
«Детская хирургия».

Набор клинического материала для исследования осуществлял на базе
хирургического отделения по пересадке почки ОСП РДКБ ФГАОУ ВО
РНИМУ им. Н.И. Пирогова. Участвовал в оперативных вмешательствах по
пересадке почки, вел пациентов с хронической болезнью почек 5 ст., детей в
раннем и отдаленном посттрансплантационных периодах, выполнял
ультразвуковые исследования почечных трансплантатов.

Проявил себя, прежде всего, как внимательный, чуткий и
компетентный врач, стремящийся к оказанию максимально эффективной
помощи детям с хронической болезнью почек, нефропатией почечного
трансплантата. Пользуется уважением в коллективе отделения. Материал для
диссертации собрал самостоятельно, изучил катамнез всех вошедших в
исследование пациентов. Овладел рядом методик статистической обработки
материала.

Эктов Денис Борисович высококвалифицированный врач
ультразвуковой диагностики и детский хирург, который может эффективно
применять полученные знания как в клинической, так и в научной работе.
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